
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204006373, de 30/11/2022 - 
Proc n.º 0720227300035810/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa qej5g88.
Interessado: Jorge Ferreira de Menezes Silva – CPF: 222.305.482-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ2KP541276

Protocolo: 882961

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1057 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1508477.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor OSMAR DA SILVA NEVES, matrícula nº 5956137/1, 
lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, para responder pelo Cargo Comis-
sionado de DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-5, no período de 
01.12.2022 a 30.12.2022, em substituição a titular ELIZETH DO SOCORRO 
DA SILVA BRAGA, matrícula nº 5094950/3, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.11.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 882846

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.535 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5681;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 
54192924/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 16 de novembro de 2022 a 14 de maio de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de novembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/11/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 882862

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 787 de 25 de novembro de 2022.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 1.082-CCG de 06 de Julho 
de 2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/07/2021 e considerando a 
exigência contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo Nilson Carvalho Botelho, Ma-
trícula Estadual n° 57224621, CPF. 610.231.082-91, para exercer o en-
cargo de Fiscal de Contrato, decorrente do Contrato 09/2022, oriundo da 
Cotação Eletrônica n.º 10/2022, processo 2022/1468016 que tem como 
objeto a Contratação imediata de empresa especializada na prestação de 
serviços, visando estruturação e reestruturação da rede lógica com for-
necimento de mão de obra e certificação de rede, pelo 10° CRS SESPA 
ALTAMIRA com a empresa M J SOARES DE LIRA SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 
n° º 37.190.404/0001- 03
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 25 de novembro de 2022.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 882831

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
Cotação Eletrônica n.º 10/2022, PROCESSO 2022/1468016
CONTRATO: 09/2022-10° CRS/SESPA ALTAMIRA
EXERCÍCIO: 2022
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, devidamente 
justificada com seus fundamentos no Art. 24ª da lei 8.666/93 e Art. 4º da 
Lei n.º 13.979/2020.
OBJETO: Contratação imediata de empresa especializada na prestação de 
serviços, visando estruturação e reestruturação da rede lógica com forne-
cimento de mão de obra e certificação de rede.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
VIGÊNCIA: 60 dias
MODALIDADE: Cotação Eletrônica 10/2022
ORÇAMENTO:
Programa: 908302/908881
Elemento de Despesa:3390-39
Fonte de Recurso: 0149001435/0349003082
CONTRATADO: M J SOARES DE LIRA SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 37.190.404/0001- 03
Endereço: Av. Bom Jardim, 3016, mutirão, Altamira/PA
VALOR TOTAL: R$ 16.750,00 (Dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais)
Ordenador:
Waldecir Aranha Maia
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 882839

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 040/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO Nº: 2021/996743
OBJETO: Aquisição de medicamento PEGVISOMANTO 10 MG por demanda 
judicial para atender a liminar em favor de N. M. C.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA.
CNPJ Nº: 04.307.650/0012-98
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, art. 24, Inciso IV.
VALOR: R$ 45.696,60 (quarenta e cinco mil, seiscentos e noventa e seis 
reais e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 30 de novembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 883308

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 2022/1207946
COTAÇÃO ELETRONICA Nº 013/2022
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº. 
2022/1207946, na modalidade Cotação Eletrônica nº 013/2022, cujo objeto 
consiste na Aquisição de água mineral, para atender as demandas do 11º - 
CRS – SESPA – Marabá /PA conforme termos e condições que constam do 
presente Termo de Referência, para um período de 12(doze) meses.
Razão Social: J LOPES DA SILVA RIZZO EMBALE EIRELI
CNPJ: 40.995.099/0001-23
Valor global Homologado de R$ 15.048,00 (quinze mil, quarenta e quaren-
ta e oito reais)).
Irlândia da Silva Galvão
Diretora de Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 1.650/2020- CCG
Marabá, 30 de novembro de 2022.

Protocolo: 883080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.533 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2022/1527803.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 01.12.2022, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
PORTARIA Nº. 285/17.02.2021, publicada no DOE nº 34.498/22.02.2021, 
da servidora LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA VALE, matricula nº. 
57234805/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, lotada no 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 30.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.


